

भारत सरकार
नागर विमानन मंत्रालय
लोक सभा
लिखित प्रश्न संख्या : 3344
गुरुवार, 20 मार्च, 2025/29 फाल्गुन, 1946 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

घरेलू मार्गों पर विदेशी विमान कंपनियों का प्रचालन

3344. श्री राहुल कस्वां:

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या यह सच है कि सरकार देश में घरेलू मार्गों पर विदेशी विमान कंपनियों को प्रचालन की अनुमति देने पर विचार कर रही है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) किन विदेशी विमान कंपनियों ने इस संबंध में अब तक प्रस्ताव प्रस्तुत किए हैं;
- (घ) सरकार को अनुमानतः कितना लाभ मिलेगा और इसके परिणामस्वरूप घरेलू विमान कंपनियों को संभावित घाटा कितना होगा; और
- (ङ) क्या सरकार का देश में घरेलू मार्गों पर किफायती और पर्याप्त तरीके से विमानन सेवाएं संचालित करने के लिए कोई योजना बनाने का विचार है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोल)

(क) : जी नहीं।

(ख) से (घ) : प्रश्न नहीं उठता।

(ङ) : राष्ट्रीय नागर विमानन नीति (एनसीएपी) 2016 में परिकल्पित उड़े देश का आम नागरिक (उड़ान) योजना मौजूदा हवाईपट्टियों और हवाईअड्डों के पुनरुद्धार के माध्यम से देश के असेवित और अल्पसेवित हवाईअड्डों को कनेक्टिविटी प्रदान करती है। इस नीति के अनुसरण में, सरकार हवाई यात्रा को किफायती और सुविधाजनक बनाकर इसे आम जनता तक पहुँचाने के लिए ठोस कदम उठा रही है। इस योजना के तहत, अब तक 13 हेलीपोर्टों और 2 वाटर एयरोड्रोमों सहित 88 असेवित और अल्पसेवित हवाईअड्डों को जोड़ने वाले 625 आरसीएस मार्गों को प्रचालनरत किया जा चुका है। 2.97 लाख आरसीएस 'उड़ान' फ्लाइटों के माध्यम से 149 लाख से अधिक घरेलू यात्रियों ने यात्रा की है।
